

Antibioprophylaxie (ABP) en chirurgie urologique(urines stériles)

Acte chirurgical	Molécule	Dose initiale	Posologie et durée
Chirurgie de la prostate :			
Résection endoscopique de la prostate incision cervico-prostatique Adénomectomie	Céfazoline	2 g IV lente	Dose unique (si durée > 4h réinjecter 1g)
	Ou Céfuroxime	1,5 g IV lente	Dose unique (si durée > 2h réinjecter 0.75g)
	Allergie : Gentamicine	6-7 mg/Kg/j	Dose unique
Prostatectomie totale	Pas d’ABP		
Biopsie de la prostate	Ofloxacin <i>per os</i>	Dose unique 400 mg (1 h avant la biopsie)	Dose unique
	Allergie :Céftriaxone	1g	Dose unique
Chirurgie du rein de la surrénale et de la voie excrétrice			
Traitement endoscopique des lithiases rénales et urétérales ; urétéroscopie, nephrostomie, montée de sonde JJ ou urétérale TRANSPLANTATION RÉNALE *	Céfazoline	2 g IV lente	Dose unique (si durée>4h,réinjecter 1g)
	Ou Céfuroxime	1,5 g IV lente	Dose unique (si durée > 2h réinjecter 0.75g)
	Allergie :Gentamicine	6-7 mg/Kg/j	Dose unique
Néphrectomie et autre chirurgie du haut appareil	Pas d’ABP		
Surrénalectomie			
Lithotripsie extra-corporelle			
Chirurgie de la vessie :			
Résection trans-urétrale de la vessie	Céfazoline	2 g IV lente	Dose unique (si durée > 4h réinjecter 1g)
	Ou Céfuroxime	1,5 g IV lente	Dose unique(si durée > 2h réinjecter 0.75g)
	Allergie : Gentamicine	6-7 mg/Kg/j	Dose unique
Cystectomie (Bricker, remplacement vésical)	Amoxicilline + Ac.clavulanique	2 g IV lente	Dose unique (si durée > 2h réinjecter 1g)
	Allergie : Gentamicine	6-7 mg/Kg/j	Dose unique
	+ Métronidazole	1g en perfusion	Dose unique
Chirurgie de l’urètre :			
Uréthroplastie uréthrotomie	Céfazoline	2 g IV lente	Dose unique
	Ou Céfuroxime	1,5 g IV lente	Dose unique
	Allergie :		

	Gentamicine	6-7 mg/Kg/j	Dose unique
Soutènement urétral (TOT, TVT)	Amoxicilline + Ac.clavulanique	2 g IV lente	Dose unique
	Allergie : Gentamicine	6-7 mg/Kg/j	Dose unique
	+ Métronidazole	1g en perfusion	Dose unique
Chirurgie Appareil Génital de l'homme :			
Chirurgie scrotale ou de la verge (sauf prothèse)	Pas d'ABP		
Prothèse pénienne ou testiculaire	Céfazoline	2 g IV lente	Dose unique (si durée > 2h réinjecter 1g)
	Allergie : Vancomycine	30 mg/kg/120min	Dose unique
Chirurgie Appareil Génital de la femme :			
Cure de prolapsus (toute voie d'abord)	Amoxicilline + Ac. clavulanique	2 g IV lente	Dose unique (si durée > 2h réinjecter 1g)
	Allergie : Métronidazole	1g	Dose unique
	+ Gentamicine	6-7 mg/kg/j	Dose unique
Explorations diagnostiques Endoscopie vésicale Bilan urodynamique Urétéroscopie diagnostique	Pas d'ABP		